
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 289/2016-GAB/DPG, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES FILHO, 
matrícula nº 80845901, para responder pela Diretoria do Interior, 
a contar de 18 de novembro de 2016, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 117157
PORTARIA Nº. 288/2016-GAB/DPG, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública GILLA SHISLAI PARENTE 
AGUIAR, matrícula nº 57201711, ocupante do cargo de Técnico 
de Defensoria Pública, para exercer suas funções junto à 
Secretaria da Coordenação de Políticas Cíveis Metropolitana, a 
contar de 07 de novembro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 117155

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1614/16 - DP G  EM, 31/10/2016
Concede Licença Prêmio a LUZIA DE FATIMA PEIXOTO 
VASCONCELOS, matrícula nº. 732141, referente aos triênios e 
períodos de gozo especifi cados abaixo.

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) restantes 24/10/2016 a 22/11/2016
2010/2013 30 (trinta) iniciais 23/11/2016 a 22/12/2016
2010/2013 30 (trinta) restantes 09/01/2017 a 07/02/2017
2013/2016 30 (trinta) iniciais 08/02/2017 a 09/03/2017

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 117199
PORTARIA Nº. 1615/16 - DP G  EM, 01/11/16

Interromper aos 08 (oito) dias a Licença Prêmio de RENAN 
CORREA FARAON, matrícula nº. 57227132, concedida pela 
Portaria nº. 1130/16 - DP G, publicada no DOE 33.204 de 
02/09/16, do triênio 2009/2012, com gozo de 20/10/2016 
a 18/11/2016. Ficando os 22 dias restantes para gozo em 
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 117201
PORTARIA Nº. 1470/16 - DP G  EM, 18/10/16                             

Concede 60 dias de Licença Prêmio, triênio 2001/2004, de 
19/10/16 a 17/12/16 a HELIANA DENISE DA SILVA SENA, 
matrícula 3085287.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 117193

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1613/16 DP-G BELÉM, 31/10/16
Nome: FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA, matrícula nº. 57233810.
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde; período: 09/10/2016 a 
06/01/2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 117195

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.812/2016-DP-G, DE 27/10/2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública DAYSE HELENA 
DE SOUSA FIGUEIREDO, MAT.: 57211852 para responder pela 
coordenação DE ENSINO E PESQUISA desta Defensoria Pública 

Estadual enquanto a titular estiver afastada para gozo de férias, 
no período de 01/11/2016             a 30/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 117285
PORTARIA Nº 1.811/2016-DP-G, DE 27/10/2016.

RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública RAIDA 
RENATA REIS TRINDADE, MAT.: 57211852 para responder pela 
coordenação do balcão de direitos desta Defensoria Pública 
Estadual enquanto o titular estiver afastado para gozo de férias, 
no período de 01/11/2016             a 30/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 117287

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1136/16 DP- G BELÉM, 02/09/16
-Onde se lê: Período: 29/08/16 a 27/10/16
-Leia-se: Período: 30/08/2016 a 28/10/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.207 de 08/09/2016.

Protocolo: 117177

DIÁRIA
.

Portaria 1808/2016-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS, matrícula 
5899893, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ELIVAR LOBO 
ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo O 
SERVIDOR IRA REALIZAR MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA NAS DEFENSORIAS PÚBLICAS DOS 
MUNICÍPIOS DE BRAGANÇA E CAPANEMA POR SOLICITAÇÃO 
DO COORDENADOR DA REGIONAL DO CAETÉ fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a BRAGANÇA, período 20/10/2016 a 22/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117051
Portaria 1805/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula 
57188160, objetivo ATUAR EM AUDIÊNCIAS fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CASTANHAL a MARACANÃ, período 26/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117042
Portaria 1806/2016-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matrícula 
5895983, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de MOJU a IGARAPÉ-MIRI, período 31/10/2016 a 04/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117043
Portaria 1807/2016-DPG. Conceder 03 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
matrícula 3083527, Cargo CORREGEDOR, objetivo PARTICIPAR 
DA XXIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL 
DOS CORREGEDORES GERAIS DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS 
ESTADUAIS, DO DISTRITO FEDERAL E DA UNIÃO NOS 
DIAS 29 E 30/11/2016 EM NATAL/RN fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a NATAL, período 28/11/2016 a 01/12/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117045
Portaria 1809/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 
57201685, Cargo MOTORISTA, objetivo SOLICITA DIÁRIA 
AO SERVIDOR LINDOMAR QUE ACOMPANHOU O DR. 
DOMINGOS LOPES AO PRESÍDIO EM AMERICANO PARA 
VISITA CARCERÁRIA fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
ANANINDEUA a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 12/09/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117053
Portaria 1810/2016-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895973, 
Servidor(es), RAIDA RENATA REIS TRINDADE, matrícula 
57211852, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, DANIEL 
SARMENTO DE ANDRADE, matrícula 57173635, Cargo TECNICO(A) 
EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo TRATAR DA PRORROGAÇÃO DO 
CONVÊNIO BALCÃO DE DIREITOS E SDH fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a BRASÍLIA, período 01/11/2016 a 02/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117054
Portaria 1789/2016-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 
57234668/ 1, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, período 13/10/2016 a 14/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117003
Portaria 1790/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) JOSEDI DA SILVA SANTOS, matrícula 36696, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVAR PROCESSOS. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 14/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117004
Portaria 1791/2016-DPG. Conceder 2+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, 

objetivo REALIZAR INTINERANCIA EM BREU BRANCO 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ 
a BREU BRANCO, período 17, 18, 19, 20 E 21/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117005
Portaria 1792/2016-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) LEONARDO CABRAL JACINTO, matrícula 5890175, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CASTANHAL a MARAPANIM, período 17/10/2016 a 21/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117007
Portaria 1793/2016-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 
59004451, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo 
REALIZAR TRIAGEM DE DOCUMENTOS E ASSISTIDOS, LEVAR 
E BUSCAR PROCESSOS JUDICIAIS. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BREVES a BAGRE, período 17/10/2016 a 21/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117009
Portaria 1795/2016-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 55589169-1, objetivo ATENDIMENTO AGRÁRIO. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA a MARABÁ, período 19/10/2016 a 21/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117014
Portaria 1796/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) JOSEDI DA SILVA SANTOS, matrícula 36696, 
Cargo MOTORISTA, objetivo BUSCAR O DEFENSOR AGRÁRIO 
ROGÉRIO SIQUEIRA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ 
a SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, período 19/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117015
Portaria 1797/2016-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, VERA LUCIA MAGALHÃES DE 
FREITAS, matrícula 32020011, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
THIAGO MENDES DA SILVA, matrícula 57201718, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, PATRICK DE SOUZA CARVALHO, 
matrícula 57205330, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ALEX 
GONÇALVES SOARES, matrícula 571938442, Cargo MOTORISTA, 
objetivo EFETUAR MUDANÇA DE EQUIPAMENTOS, CABEAMENTO 
DE REDES E TELEFONIA NO PRÉDIO DA DEFENSORIA DO 
MUNICÍPIO PARA SUA NOVA SEDE. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a PARAGOMINAS, período 20/10/2016 a 22/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117016
Portaria 1794/2016-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula 57191028, objetivo PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JURI Servidor(es) IRACEMY RODRIGUES COSTA,  
matrícula 31545561, Cargo Motorista, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a TOMÉ-AÇU, período 19/10/2016 a 20/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117012
Portaria 1798/2016-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 
612, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo LEVAR 
MATERIAL fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
SANTANA DO ARAGUAIA, período 21/10/2016 a 22/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117020
Portaria 1767/2016-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS INTERNOS 
DO CRC Servidor(es) JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 
57234529, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a ANANINDEUA, período 19/10/2016, 26/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 116967
Portaria 1799/2016-DPG. Conceder 04 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 
57202564-1, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, objetivo O 
SERVIDOR IRÁ REALIZAR MANUTENÇÃO NOS COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA 
SEDE DA REGIONAL DO MARAJÓ. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a BREVES, período 24/10/2016 a 28/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117024
Portaria 1800/2016-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 
57234668/ 1, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, período 25/10/2016 a 28/10/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 117028
Portaria 1801/2016-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO, matrícula 57234667, objetivo FAZER ATENDIMENTO 
JURÍDICO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 


